
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020071700042

42

Nº 136, sexta-feira, 17 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

V - Lilian Tanaka, Matrícula SIAPE nº 1907212 - Responsável pela
Conformidade de Registro de Gestão;

VI - Leila Costa, Matrícula SIAPE 1540 - Responsável pela Conformidade de
Registro de Gestão - Substituta.

Art. 2º - Ficam revogadas as Portarias MTUR nº 394, de 23 de dezembro de
2019, e nº 09, de 07 de janeiro de 2020, publicadas no Diário Oficial da União de 24 de
dezembro de 2019 e de 8 de janeiro de 2020, respectivamente e as Portarias MTUR nº
46, de 17 de janeiro de 2020, e nº 195, de 24 de abril de 2020, publicadas no Boletim
Especial de Pessoal e Serviço deste Ministério.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 460, DE 16 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de 20 de maio de 2020 resolve:

NOMEAR TERESA CRISTINA ROCHA AZEVEDO DE OLIVEIRA, para exercer o cargo
de Coordenadora-Geral, código DAS 101.4, de Inovação e Infraestrutura Audiovisual, do
Departamento de Políticas Audiovisuais, da Secretaria Nacional do Audiovisual, da
Secretaria Especial de Cultura deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 461, DE 16 DE JULHO DE 2020

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020 e
o art. 6º da Portaria Mtur 390, de 18 de dezembro de 20419, resolve:

DISPENSAR SINARA LEANDRA SILVA ALVES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
1642898, da Função Gratificada, código FG-1, da Secretaria Nacional de Infraestrutura do
Turismo deste Ministério, a contar de 01 de julho de 2020.

HERCY AYRES RODRIGUES FILHO

PORTARIA Nº 462, DE 16 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

NOMEAR MARCELO MOREIRA GARCIA, para exercer o cargo de Coordenador-
Geral, código DAS 101.4, de Sistemas de Informação, da Subsecretaria de Tecnologia da
Informação e Inovação, da Secretaria Executiva deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 463, DE 16 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e no Decreto nº
10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

DESIGNAR ALDO LUIZ VALENTIM para exercer o encargo de substituto eventual
do cargo de Secretário, código DAS 101.6, da Secretaria Nacional de Fomento e Incentivo
à Cultura, da Secretaria Especial de Cultura deste Ministério, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 464, DE 16 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e no Decreto nº
10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

DESIGNAR CLAUDIO EVANGELISTA CARDOSO para exercer o encargo de
substituto eventual do cargo de Secretário, código DAS 101.6, da Secretaria Nacional de
Desenvolvimento Cultural, da Secretaria Especial de Cultura deste Ministério, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 440, de 06 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da União
do dia 07 de julho de 2020, seção 2, página 51,

onde se lê: "...DISPENSAR, a pedido, BIANCA THEREZINHA CARVALHO PANISSET
da função de Chefe, código FCPE 101.1, de Serviço de Arquivo Histórico e Institucional, do
Centro de Memória e Informação, da Fundação Casa de Rui Barbosa, vinculada a este
Ministério".

leia-se "...DISPENSAR, a pedido, BIANCA THEREZINHA CARVALHO PANISSET da
função de Chefe, código FCPE 101.1, de Serviço de Arquivo Histórico e Institucional, do
Centro de Memória e Informação, da Fundação Casa de Rui Barbosa, vinculada a este
Ministério, a contar de 16 de junho de 2020".

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
DIRETORIA COLEGIADA
DIRETOR PRESIDENTE

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 364-E, de 15 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da
União nº 135, Seção 2, de 16 de julho de 2020, onde se lê: "da Coordenação de Análise e
Instrução desta Agência, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa", leia-se: "da
Coordenação de Gestão Integrada e Análise de Negócios desta Agência, ficando exonerado
do cargo que atualmente ocupa.".

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 14, DE 16 DE JULHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL - IPHAN NO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria n.º 673, de 16/10/2009 da Presidência do IPHAN, e
considerando o disposto no Edital de Concurso nº 01/2020 - 33ª. EDIÇÃO DO PRÊMIO
RODRIGO MELO FRANCO DE ANDRADE/2020, publicado no DOU de 23 de março de
2020, resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão Estadual de Avaliação da 33ª Edição do Prêmio
Rodrigo Melo Franco de Andrade/2020 para pré-seleção das ações inscritas nesta
Superintendência do IPHAN, composta pelos seguintes Membros: Jorge Cláudio Machado
da Silva - Superintendente do IPHAN/RN, Diana Paula Soares Barbosa - Servidora do
IPHAN/RN, Marília Melo de Oliveira - Servidora do IPHAN/RN, Odinelha Silva Targino
Bezerra - Representante de Instituição Cultural do Estado ligada à preservação do
Patrimônio Cultural e Cíntia Camila Liberalino Viegas - Personalidade da área do
Patrimônio Cultural.

Art. 2º A presente Comissão julgadora será presidida pelo Superintendente do
IPHAN no Rio Grande do Norte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando a
Portaria nº 09, de 11 de maio de 2020, publicada na seção 2 do DOU nº 89 de 12 de
maio de 2020.

JORGE CLÁUDIO MACHADO DA SILVA

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
PORTARIA Nº 116, DE 13 DE JULHO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES designado pela Portaria nº
2.377, de 26 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 27 de
novembro de 2019, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 18, anexo I, do Decreto
n.º 6.853, de 15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria nº 390 de 18 de dezembro
de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, seção 1, pág.
177, resolve:

Art. 1º - Atribuir, Função Gratificada, código FGR-01, para o servidor Ademilton
Ferreira de Sá, Matrícula nº 2183857, da Fundação Cultural Palmares.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA Nº 205, DE 16 DE JULHO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES - FUNARTE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, artigo 14, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037
de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004;CONSIDERANDO o art. 38, da Lei 8.112 de
11/12/1990;, resolve:

Art. 1° - Revogar, a contar de 13/07/2020, a Portaria n° 70, de 03/03/2020,
publicada no D.O.U. de 04/03/2020, que designou servidora ISABEL CRISTINA F E R N A N D ES
MENDES, matrícula SIAPE n° 1559010, CPF nº 824.135.847-49, como substituta eventual do
cargo em comissão de Coordenadora, código DAS 101.3, do Centro de Conservação e
Preservação Fotográfica desta Fundação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO DA SILVA BARBOSA QUERIDO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.651, DE 15 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU
nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de
27 de maio de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

DISPENSAR FÁBIO LACERDA ALVES, Auditor Federal de Finanças e Controle, do
encargo de substituto do Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de
Auditoria de Tecnologia da Informação da Diretoria de Auditoria de Governança e Gestão
da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

PORTARIA Nº 1.652, DE 15 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU
nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de
27 de maio de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

DESIGNAR ROGÉRIO ALVES DA SILVA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de
Auditoria de Tecnologia da Informação da Diretoria de Auditoria de Governança e Gestão
da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

PORTARIA Nº 1.653, DE 15 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU
nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de
27 de maio de 2020, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR MICHELE COSTA ANDRADE, Auditora Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de Instrução
e Julgamento de Entes Privados da Diretoria de Responsabilização de Entes Privados da
Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.449, DE 14 DE JULHO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº º
1.231, de 30 de maio de 2017, publicada no D.O.U. nº 103, Seção 2, p.72, de 31 de maio
de 2017, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 1.162, de 19 de
maio de 2020, publicada no D.O.U. nº 95, Seção 2, p. 28, de 20 de maio de 2020, referente
ao Processo nº 00190.105438/2017-40.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.455, DE 14 DE JULHO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Andreia
Realce

Andreia
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-17T01:45:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




